1

关于福建凤竹纺织科技股份有限公司

持股 5%以上的自然人股东协议转让所持公司股份相关事项的

法  律  意  见  书

   福建至理律师事务所

地址：中国福州市湖东路 152 号中山大厦 A 座 25 层  邮政编码：350003

电话：（86 591）8806 5558    传真：（86 591）8806 8008

网址：http://www.zenithlawyer.com

2

福建至理律师事务所

关于福建凤竹纺织科技股份有限公司

持股 5%以上的自然人股东协议转让所持公司股份相关事项的

法律意见书

                                       闽理非诉字〔2021〕第 111 号

致：福建凤竹纺织科技股份有限公司

福建至理律师事务所（以下简称本所）接受李明锋之委托，就福建凤竹纺织

科技股份有限公司（以下简称公司、凤竹纺织）有关持有公司 5%以上股份的自

然人股东拟以协议转让方式转让其所持有公司股份（以下简称本次股份转让、本

次股份协议转让）之相关事项，根据《中华人民共和国民法典》（以下简称《民

法典》）、《中华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、《中华人民共和国证

券法》（以下简称《证券法》）、中国证券监督管理委员会（以下简称中国证监会）

及上海证券交易所（以下简称上交所）颁布的相关规则等有关法律、法规、规章

和规范性文件之规定，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，

出具法律意见如下：

对于本法律意见书，本所特作如下声明：

1．本所及经办律师依据《证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》

和《律师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等规定及本法律意见书出具日以

前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用

原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完

整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并承担相应法律责任。

2.本所律师同意将本法律意见书作为凤竹纺织本次股份转让的法律文件，随

其他申请材料一同上报，并愿意依法承担相应的法律责任。

3

3.为出具本法律意见书之目的，本所律师已得到凤竹纺织、李明锋作出的如

下保证：其所提供的所有文件、资料、信息和作出的声明、承诺、确认及说明等

均为真实、准确、完整和及时的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，所有文件资料的副本、复印件或扫描件与正本或原件一致；所有文件上的签

名、印章均是真实的，该等文件的签署人业经合法授权并有效签署该等文件，不

存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

4.对于本所出具本法律意见书至关重要而又无法得到独立的证据支持的事

实，本所律师依赖于政府有关部门、凤竹纺织、李明锋或者其他有关单位出具的

证明文件以及本次股份转让的相关方对有关事实和法律问题出具的声明或承诺

发表法律意见。

5.本所出具的本法律意见书仅供凤竹纺织本次股份转让之目的使用，不得用

作任何其他目的。

释  义：

在本法律意见书中，除非文意另有所指，下列用语具有以下特定含义：

简称 指 特定含义

公司、凤竹纺织 指 福建凤竹纺织科技股份有限公司

本次股份转让、本

次股份协议转让
指

公司股东李春兴将其持有的公司全部股份以协议转让方式转

让给其子李明锋

《股份转让协议》 指
李春兴与李明锋就本次股份协议转让拟定的《福建凤竹纺织科

技股份有限公司股份转让协议》

本所 指 福建至理律师事务所

《民法典》 指 《中华人民共和国民法典》

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《减持细则》 指
《上海证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员

减持股份实施细则》

《业务指引》 指 《上海证券交易所上市公司股份协议转让业务办理指引》

中国、境内、中国 指 中华人民共和国大陆地区（就本法律意见书而言，不包括香港

4

境内 特别行政区、澳门特别行政区和台湾）

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会

上交所 指 上海证券交易所

一、本次股份协议转让的基本情况

根据李春兴与李明锋拟定的《福建凤竹纺织科技股份有限公司股份转让协

议》，公司股东李春兴拟将其持有的公司 23,256,000 股无限售流通股股份（占凤

竹纺织现有股本总额27,200万股的8.55%），以协议转让方式有偿转让给李明锋。

本次股份转让若最终实施完成，李春兴与李明锋各自持有凤竹纺织股份的变化情

况如下：

股东

本次股份转让前 本次股份转让后

持股数量(股)
占公司股本总额

的比例
持股数量(股)

占公司股本总额

的比例

李春兴 23,256,000 8.55% 0 0.00%

李明锋 0 0.00% 23,256,000 8.55%

合计 23,256,000 8.55% 23,256,000 8.55%

根据李明锋的确认并经本所律师适当核查，本次股份转让为家族内部持股调

整，李春兴为李明锋之父，李明锋为李春兴之子。在本次股份转让完成前，李春

兴持有公司股份 23,256,000 股，占公司现有股本总额的 8.55%，李明锋未持有

公司股份；本次股份转让完成后，李春兴不再直接持有公司股份，李明锋持有公

司股份 23,256,000 股，占公司现有股本总额的 8.55%，即李春兴及其一致行动

人李明锋合计持有本公司股份数在本次股份转让实施前后未发生变化。

二、关于本次股份转让双方的主体资格

(一)本次股份转让的转让方

1.本次股份转让的转让方为李春兴，其基本情况如下：

5

李春兴，男，汉族，中国国籍，1954 年 11 月出生，住址为福建省晋江市梅

岭，《中华人民共和国居民身份证》号码：350582195411******。截至本法律意

见书出具日，李春兴持有公司股份23,256,000股，占公司现有股本总额的8.55%。

2.经本所律师查询中国证监会网站上的证券期货市场失信记录查询平台、上

海证券交易所网站的公开信息，李春兴不存在不得减持股份的下列情形：(1)因

涉嫌证券期货违法犯罪，在被中国证监会立案调查或者被司法机关立案侦查期

间，以及在行政处罚决定、刑事判决作出之后未满 6 个月的情形；(2)因违反上

交所业务规则而被上交所公开谴责未满 3 个月的情形,其减持股份符合《上市公

司股东、董监高减持股份的若干规定》第六条和《减持细则》第九条之规定。

综上，本所律师认为，李春兴作为持有凤竹纺织 5%以上股份的自然人股东，

不存在法律、法规和规范性文件规定的不得减持公司股份的情形，具备作为本次

股份转让的转让方主体资格。

(二)本次股份转让的受让方

1.本次股份转让的受让方为李明锋，其基本情况如下：

李明锋，男，汉族，中国国籍，1984 年 8 月出生，住址为福建省晋江市梅岭，

《中华人民共和国居民身份证》号码：350582198408******。李明锋现任公司董

事职务，截至本法律意见书出具日，李明锋未持有公司股份。

2.根据李明锋的确认并经本所律师核查，李明锋不存在法律、法规和规范性

文件规定的禁止持有上市公司股份的情形。

综上，本所律师认为，李明锋是中国公民，依法具有民事权利能力和完全民

事行为能力，不存在法律、法规和规范性文件规定的禁止持有上市公司股份的情

形，具备作为本次股份转让的受让方主体资格。

三、关于本次股份协议转让行为的合法性

6

(一)经本所律师核查，本次股份转让符合《业务指引》第六条关于上市公司

股份协议转让的下列要求：

1.如本法律意见书第二条所述，本次股份转让的转让方李春兴与受让方李明

锋为中国公民，系父子关系，符合《业务指引》第六条第(二)项之要求；

2.本次股份转让拟转让的股份均为李春兴持有的凤竹纺织无限售条件流通

股，符合《业务指引》第六条第(三)项之要求；

3.如本法律意见书第一条所述，本次股份转让以协议转让方式进行，李明锋

作为股份受让方，受让公司股份 23,256,000 股，占公司现有股本总额的 8.55%，

单个受让方受让公司股份比例不低于公司股份总数的 5%，符合《业务指引》第

六条第(四)项之要求；

4.如本法律意见书第一条所述，本次股份转让系持股人家族内部持股调整，

转让双方为父子关系，本次股份转让无需取得特定的行政许可或批准，符合《业

务指引》第六条第(六)项之要求。

本所律师注意到，截至本法律意见书出具日，本次股份转让双方尚未签订《股

份转让协议》，《股份转让协议》中约定的股份转让价格尚未结合市场交易价格按

规定予以确定并填列。在本次股份转让双方根据市场交易价格按规定确定本次股

份转让价格并签订《股份转让协议》，且履行与本次股份转让相关的信息披露义

务后，本次股份转让将符合《业务指引》第六条之其他要求。

(二)经本所律师核查，本次股份转让不存在《业务指引》第七条规定的上交

所不予受理转让申请的下列情形：

1.如本条第(一)款所述，在本次股份转让双方根据市场交易价格按规定确定

本次股份转让价格并签订《股份转让协议》，且履行与本次股份转让相关的信息

披露义务后，本次股份转让将符合《业务指引》第六条之要求；

2.根据凤竹纺织的确认及信息披露材料并经本所律师核查，截至本法律意见

书出具日，李春兴所持有的凤竹纺织股份不存在质押的情形，亦不存在尚未了结

的诉讼、仲裁、其它争议或者被司法冻结等权利受限情形；

3.如本法律意见书第二条第(一)款所述，本次股份转让不存在《上市公司股

东、董监高减持股份的若干规定》或《减持细则》规定的不得减持的情形；

7

4.自 2016 年 4 月 29 日起，李春兴已不再担任凤竹纺织董事职务，截至目前

李春兴亦未在凤竹纺织担任监事或高级管理人员职务，本次股份转让不存在规避

股份限售相关规定的情形；

5.根据凤竹纺织的确认并经本所律师适当核查，本次股份转让不存在违反转

让双方或者任何一方作出的承诺的情形，亦不存在本次股份转让构成短线交易或

者存在其他违反法律、法规、规章、规范性文件或上交所业务规则的情形；

6.根据凤竹纺织及转让双方的确认，本次股份转让双方将在《股份转让协议》

签订日后 6个月内向上交所提交转让申请，本次股份转让的协议签署日与提交申

请日间隔不存在超过 6个月且无正当理由的情形；

7.李明锋作为本次股份转让的受让方，其已作出受让股份后将严格遵守法律、

法规、规章和规范性文件等的相关规定进行持股管理的承诺。

(三)经本所律师核查，本次股份转让系李明锋作为监护人维护被监护人李春

兴利益而进行的财产处分行为，符合《民法典》第三十五条第一款的规定，具体

如下：

1.《民法典》第三十四条规定：“监护人的职责是代理被监护人实施民事法律

行为，保护被监护人的人身权利、财产权利以及其他合法权益等。监护人依法履

行监护职责产生的权利，受法律保护。……”第三十五条第一款规定：“监护人

应当按照最有利于被监护人的原则履行监护职责。监护人除为维护被监护人利益

外，不得处分被监护人的财产。”根据该等规定，监护人基于保护被监护人的人

身权利、财产权利以及其他合法权益等目的，可以处分被监护人的财产，且其履

行监护职责的行为受法律保护。

2.如本法律意见书第一条所述，本次股份协议转让系李春兴将其所持有的公

司 23,256,000 股无限售流通股股份以协议转让方式有偿转让给李明锋。在本次

股份协议转让行为中，转让人李春兴将会取得股份转让对价，不存在其因本次股

份协议转让行为而造成自身损失的情形。

3.如本法律意见书第四条所述，在本次股份转让实施完成后，受让方李明锋

可对李春兴所持有的凤竹纺织股份进行有效管理，开展新股配售等业务，有利于

更好的维护李春兴的合法权益。此外，李明锋对于股份受让后在其持有股份期间

8

的股份收益及股份转让行为作出了维护李春兴权益的相关承诺，该等承诺有利于

保护被监护人李春兴的合法权益。故本次股份转让，系李明锋作为指定监护人为

维护被监护人李春兴的财产权益而作出的处分行为，该行为符合《民法典》关于

监护人履行监护职责的相关规定，受法律保护。

综上，本所律师认为，本次股份转让行为符合《上市公司股东、董监高减持

股份的若干规定》《减持细则》《业务指引》《民法典》等有关法律、法规、规章

和规范性文件的规定，本次股份转让行为合法有效。

四、关于本次股份协议转让行为的原因

(一)根据福建省晋江市人民法院于 2016 年 12 月 8 日作出的(2016)闽 0582

民特 95 号民事判决：李春兴因中风导致重度智能损害，完全丧失了民事行为能

力，依法宣告李春兴为无民事行为能力人，并指定李春兴之子李明锋为李春兴的

监护人。李明锋作为李春兴的指定监护人，依法代理被监护人李春兴实施民事法

律行为，保护被监护人的人身权利、财产权利以及其他合法权益；基于保护被监

护人利益原则，根据《民法典》第三十五条第一款的规定，监护人李明锋可依法

处分被监护人李春兴的财产。

(二)鉴于李春兴已完全丧失民事行为能力，无法对其所持有公司股份进行管

理，同时因李春兴完全丧失民事行为能力，其作为上市公司股东亦无法进行网下

新股配售等业务操作，存在较大利益损失风险。本次股权转让拟通过协议转让方

式将李春兴持有的全部凤竹纺织股份转让给其子李明锋，系基于便利李春兴所持

股份权益管理考虑。在本次股份转让实施完成后，受让方李明锋可对李春兴所持

有的凤竹纺织股份进行有效管理，开展新股配售等业务，有利于更好的维护李春

兴的合法权益。故本次股份转让，系李明锋作为指定监护人为维护被监护人李春

兴的财产权益而作出的处分行为，该行为符合《民法典》关于监护人履行监护职

责的相关规定，受法律保护。

9

(三)如前所述，李春兴与李明锋系父子关系，本次股份转让系李春兴家庭内

部持股调整，转让后的股份及其产生的收益，仍为李春兴及其家庭所有。在本次

股份转让实施前，李明锋已于 2021 年 6 月 14 日出具《承诺函》，其承诺：1.自

受让股份成为凤竹纺织股东之日起，积极行使股东各项权利，保障李春兴的合法

权益，取得股份后的所得收益（包括：网下新股配售、股息分红、打新股及股份

售让等其他权益）均归李春兴所有，以保障李春兴家庭收入；2.自受让股份后，

积极进行新股配售等相关业务的办理，避免李春兴因丧失该业务申购报价的机会

遭受可得利益的损失；3.李春兴其他家人同意李明锋受让股份，未经李春兴其他

家人的书面许可，不擅自对外转让从李春兴处受让的股份，否则将承担由此造成

的一切法律责任及经济损失。经核查，上述承诺系李明锋真实意思表示，且自生

效之日起不可撤销。本所律师认为，上述承诺有利于保护被监护人李春兴的合法

权益。

综上，本所律师认为，李明锋作为李春兴的指定监护人，出于维护李春兴财

产权益目的进行本次股份转让，具有李春兴所持股份的处分权；本次股份转让有

利于维护被监护人李春兴的合法权益，系为维护被监护人利益而产生的民事法律

行为，符合《民法典》的规定，受法律保护。

五、结论意见

综上所述，本所律师认为，李春兴、李明锋具备以协议转让方式转让凤竹纺

织股份的主体资格；本次股份转让行为符合《上市公司股东、董监高减持股份的

若干规定》《减持细则》《业务指引》《民法典》等有关法律、法规、规章和规范

性文件的规定，本次股份转让行为合法有效；李明锋作为李春兴的指定监护人出

于维护李春兴财产权益目的进行本次股份转让，具有李春兴所持股份的处分权，

本次股份转让有利于维护被监护人李春兴的合法权益，系为维护被监护人利益而

产生的民事法律行为，符合《民法典》的规定，受法律保护。

本法律意见书经本所盖章及本所负责人、经办律师签字后生效。本法律意见

10

书正本叁份，副本若干份，具有同等法律效力。

特此致书！

（本页以下无正文）

(本页无正文,为《福建至理律师事务所关于福建凤竹纺织科技股份有限公

司持股砩以上的自然人股东协议转让所持公司股份相关事项的的法律意见书》

之签署页)

_R＼TH

'＼"'律彡、,'
轳^劓事鏖^_
<搏逵悝

二.·田叶☆甯;
ζ^)、攴＼、

" 070200"

经办律师 鱼主
^仔^告

圣★经办律师

律师事务所负责人 二伽叠

二0二一年ι月^^二日

柏涛

黄三元